
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1098 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO DELLA FONDAZIONE 

CARIVERONA A SOSTEGNO DELL'ISTITUTO INTERNAZIONALE DI 
RICERCA PER GLI STUDI SU CANOVA ED IL NEOCLASSICISMO ED 
AFFIDAMENTI VARI PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "CERCANDO CANOVA" 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto il documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

109 del 22 dicembre 2014 ed in particolare le attività previste nei settori “Cultura” e “Spettacolo ed 

Operaestate”;  

 

Dato atto che nel citato documento è espressamente indicato l’obiettivo di “realizzare iniziative 

culturali tese a valorizzare il patrimonio culturale ai fini di promuovere lo sviluppo della comunità 

locale ex art 112 del d.lgs 267/00 soprattutto in chiave di esaltazione del genius loci”; 

 

Considerato che con nota protocollo generale n. 12841 del 25/02/2014 è stata inoltrata alla 

Fondazione Cariverona una richiesta di sostegno economico all’Istituto Internazionale di Ricerca per 

gli Studi su Canova ed il Neoclassicismo; 

 

Evidenziato che con nota protocollo generale n. 40128 del 16/06/2015 allegata alla presente (v. 

allegato 1) la Fondazione Cariverona ha concesso a suddetto istituto un contributo di € 40.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di accertare tale contributo sul capitolo 982 “Contributi da Fondazione 

Cariverona per iniziative museo civico” dando atto che l’intero importo verrà rendicontato entro il 

31/10/2015; 

 

Preso atto che tra le iniziative previste per la valorizzazione del patrimonio culturale cittadino è 

prevista la realizzazione della manifestazione “Cercando Canova”, un corso previsto nel periodo 6-10 

settembre 2015 organizzato sotto il patrocinio della Regione del Veneto, in collaborazione con il 

Centro Internazionale di Studi di Architettura Andrea Palladio e con l’ente Vicentini nel Mondo, 

dedicato alla conoscenza delle opere di Antonio Canova con visite guidate al patrimonio canoviano, 

riservato a studenti universitari e dottorandi italiani e stranieri; 

 

Dato atto che per l’organizzazione del suddetto corso è necessario sostenere le seguenti spese: 

1. servizio di vitto per i partecipanti (pranzo a Bassano del Grappa del 07/09/2015 e del 

08/09/2015); 

2. servizio di vitto per i partecipanti (pranzo a Venezia del 10/09/2015); 

3. servizio di alloggio dei partecipanti e dei relatori a Bassano del Grappa; 

4. servizio di agenzia (acquisizione dei titoli di viaggio dei relatori e noleggio mezzi per gli 

spostamenti per raggiungere le varie sedi del corso); 

5. Rimborso delle spese di viaggio dei relatori/membri del comitato scientifico; 

 



6. segreteria organizzativa del corso mediante ricorso ad una professionalità esterna tramite 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato; 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che, per quanto concerne tali servizi: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

• nei cataloghi beni e servizi del MEPA non esistono tali tipologie di servizio; 

 

Ritenuto pertanto di ricorrere al mercato tradizionale; 

 
Evidenziato che, in seguito ad indagini di mercato condotte per i servi sub 1,2,3 e 4, le migliori 

offerte sono riassunte nel seguente prospetto: 

 
Servizio Prestazione/fornitura Ditta CIG importo 

1 Catering (07/09 e 08/09) 
Ristorante “Al Pioppeto” di 
Romano d’Ezzelino (Vi) 

X0C15D89CB 910,80 

2 
Servizio di ristorazione 
(pranzo 10/09) 

Ristorante “Alla Basilica” dI 
Venezia 

X5C15C89C9 500,00 

3 Ospitalità borsisti e relatore 
Hotel “Alla Corte” Bassano del 
Grappa 

X3415D89CA 5.400,00 

4 Servizio di agenzia 
Listrop  Tour Operator di 
Bassano del Grappa 

X8415D89C8 € 841,33 

 

Visti gli art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 11 del D. Lgs 163/2006 che regolamentano le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 

Visto il vigente regolamento per le spese in economia e rilevato che tutti i servizi summenzionati 

rientrano tra quelli acquisibili in economia ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 

24/06/2008; 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Ritenute congrue le offerte pervenute in quanto è stata effettuata un’indagine sul mercato 

tradizionale; 

 

Evidenziato che tali contratti di appalto saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in 

economia; 

 

Ritenuto, in relazione al rimborso delle spese di viaggio dei relatori/membri del comitato scientifico 

(sub. 5), di impegnare un importo di € 300,00; 

 

Dato atto, infine, che per quanto concerne il servizio sub. 6 è stata contattata l’agenzia interinale 

Tempor di Cittadella, affidataria del servizio per il Comune di Bassano del Grappa, la quale per la 

somministrazione di n. 45 ore ha proposto in base all’importo di aggiudicazione,  una spesa 

complessiva di € 875,25 (ritenute di legge incluse); 



 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Verificata poi l’opportunità, in seguito all’accertamento della sussistenza di alcune economie di 

spesa, di procedere alla riduzione dei seguenti impegni, secondo il seguente prospetto: 

 

N° IMPEGNO DETERMINA  BENEFICIARIO IMPORTO 

INIZIALE 

IMPORTO DA 

RIDURRE 

2356 

(capitolo 800054) 

746/2015 mostra "Federico 

Bonaldi. la magia 

del racconto. 

sculture ceramica 

grafica" – rif. 

accertamento n. 

623 

€ 5.000,00 € 3.568,00 

2357 

(capitolo 300112) 

746/2015 mostra "Federico 

Bonaldi. la magia 

del racconto. 

sculture ceramica 

grafica" – rif. 

accertamento n. 

623 

€ 5.000,00 € 371,19 

346 

(capitolo 800054) 

1662/2014 Cooperativa 

Sistema Museo di 

Perugia 

€ 21.355,08 € 4.231,31 

TOTALE  € 8.170,50 

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 157 del 14 luglio 2015 “Patto di stabilità interno 2015 – 

monitoraggio primo semestre e approvazione azioni operative” la quale, al fine del raggiungimento 

dell’obiettivo programmatico 2015, prevede il raffreddamento della spesa corrente; 
 
Ritenuto di procedere agli affidamenti oggetto della presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di € 8.827,38, in quanto: 

1. con il presente atto si procedere alla riduzione di impegni per un importo di € 8.170,50 
2. la quota non coperta da tale riduzione, pari ad € 656,88, è comunque finanziata dal 

contributo di € 40.000,00 concesso dalla Fondazione Cariverona ed accertato sul capitolo 
982; 

 

Evidenziato che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto 

finanziate dal contributo di € 40.000,00 concesso dalla Fondazione Cariverona a sostegno 

dell’Istituto Internazionale di Ricerca per gli Studi su Canova ed il Neoclassicismo; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per 

il periodo 2015 – 2017”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate 

 

 

1. di accertare sul bilancio 2015 – capitolo 982 il contributo di € 40.000,00 concesso dalla 

Fondazione Cariverona all’Istituto Internazionale di Ricerca per gli Studi su Canova ed il 

Neoclassicismo con nota protocollo generale n. 40128 del 16/06/2015 allegata alla presente 

(v. allegato 1); 

2. di diffidare le seguenti prestazioni, impegnando la somma complessiva di 8.827,38 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 
Servizio Prestazione Ditta 

CIG 
Importo ed 
imputazione 

1 

servizio di vitto per i 
partecipanti al corso 
“cercando Canova” (pranzo 
del 07/09/2015 e del  
08/09/2015) 

Ristorante “Al 
Pioppeto” di Romano 
d’Ezzelino (Vi) 

X0C15D89CB 
€ 910,80  
bilancio 2015, 
capitolo 800054 

2 

servizio di vitto per i 
partecipanti al corso 
“cercando Canova” (pranzo 
del 10/09/2015) 

Ristorante “Alla 
Basilica” dI Venezia 

X5C15C89C9 
€ 500,00 
bilancio 2015, 
capitolo 800054 

3 Ospitalità borsisti e relatori 
Hotel “Alla Corte” 
Bassano del Grappa 

X3415D89CA 
€ 5.400,00 
bilancio 2015, 
capitolo 800054 

4 Servizio di agenzia 
Listrop  Tour 
Operator di Bassano 
del Grappa 

X8415D89C8 
€ 841,33 
bilancio 2015, 
capitolo 800054 

5 
Rimborso delle spese di 
viaggio dei relatori/membri 
del comitato scientifico 

  
€ 300,00 
bilancio 2015, 
capitolo 800048 

6 

segreteria organizzativa del 
corso mediante ricorso ad 
una professionalità esterna 
tramite lavoro interinale 

Tempo di Cittadella 
(PD) 

XDF15D89CC 
€ 875,25 
bilancio 2015, 
capitolo 800054 

 

3. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, 

dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2015; 

4. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa delle prestazioni affidate, 

mediante successive determinazioni di liquidazione; 



5. di ridurre, in seguito al conseguimento di economie di spesa, i seguenti impegni, riassunti 

nella tabella sottostante E funzionali al mantenimento degli equilibri finanziari: 

 

N° IMPEGNO DETERMINA  BENEFICIARIO IMPORTO 

INIZIALE 

IMPORTO DA 

RIDURRE 

2356 

(capitolo 800054) 

746/2015 mostra "Federico 

Bonaldi. la magia 

del racconto. 

sculture ceramica 

grafica" – rif. 

accertamento n. 

623 

€ 5.000,00 € 3.568,00 

2357 

(capitolo 300112) 

746/2015 mostra "Federico 

Bonaldi. la magia 

del racconto. 

sculture ceramica 

grafica" – rif. 

accertamento n. 

623 

€ 5.000,00 € 371,19 

346 

(capitolo 800054) 

1662/2014 Cooperativa 

Sistema Museo di 

Perugia 

€ 21.355,08 € 4.231,31 

TOTALE  € 8.170,50 

6. di dare atto che tali spese tali spese, della tipologia di cui all’art 6 cc7,8 e 14 del d.l. 78/2010, 

non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto finanziate dal 

contributo di € 40.000,00 concesso dalla Fondazione Cariverona a sostegno dell’Istituto 

Internazionale di Ricerca per gli Studi su Canova ed il Neoclassicismo; 

7. di dare atto che tale determinazione dirigenziale incide negativamente sui saldi di stabilità per 

un importo di € 656,88 e che la suddetta spesa si riferisce ad attività per cui è stato concesso 

un contributo di € 40.000,00 dalla Fondazione Cariverona ed accertato sul capitolo 982; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2356 rid 
U 2357 rid 
U 2706 Pioppetto 
U 2707 Basilica 
U 2708 Corte 
U 2709 Listrop 
U 2710 spese 



U 2711 Tempo 
U 346 rid 
E 889/2015 

 
  
 
. 
 
. 
 


